ferebantur: valeat illa vox tua, qua primum de creatione tua nuntium excepisti. Nunc nunc illud instat tempus, quo fidem nobis tuam præstare, quo vota & hominum desideria rata efficere possis. Si hoc secus ac speramus & optamus, effluxerit, non tibi, non alii cuiquam illa, qua nos seruare amplius possis, facultas, aut occasio speranda est. Non dubito quin officii tui ratione, quod est iustitiæ, vrgentis periculi magnitudine, quod est prudentiæ ac prouidentæ tuæ mouere. Sed per fidem pietatemque tuam pater omnium benignissime ac mitis. populi etiam tui miserabiles & assiduæ complorationes, frequentes & à minime inani metu deriuantes te moueant lachrymæ. O nos sæpe clamitât miseros, & miseris in lucem editos temporibus, O luctuosum ætatis nostræ curriculum, O turbulentum & calamitosum rerum nostrarum statum. Quæ uitæ nostræ pars, Quæ ex omnibus prouinciis vna, Qui Italiæ angulus, ob pestiferas principum inter se discordias & contentiones non fluctuauit? Qui Christiani imperii fines diro & cruento bello non arserunt? Qui campi, qui montes non sunt nostro sanguine aspersi & crudelissimis cædibus sædati? Atq; hic alius externa, Italica alius, ad Lirim, Tarrum, Abduam, Rhaucennam, Vicetiam, Mediolanum, prælia reminiscitur: Crudeles tot florentissimarum vrbiũ, Patauii, Brixia,

Brixia, Ticini, & quas iterum in calamitatis memoria vsurpo, Mediolani, & Rhauennæ, tum vero multo maxime miserabiles Genuæ oppugnationes, ac direptiones memoriter recensent. Hic incensas à Christianis villas, abacta queritur à Christianis armenta, direptam à Christianis domum, raptas à Christianis virgines, parentes dulcissimos liberos, liberi parentes, vxor sibi maritum à Christianis crudeliter cæsum lamētatur: O Christiani nominis apud posteros nostros infamia. Quæ in Turcas nunquam necogitarunt quidem, nec in Turcas fecisse Christiano sit nomine dignum, ea in Christianos tam insolenter, tam crudeliter, tam impie Christianos fecisse? Sed plecti nos ita fortasse oportuit: Dederimus iniquiunt, aut meriti alicuius nostri, aut nostrorū principum furoris (quid enim, in tanto animi dolore reticere, aut in tam detestabilium temporum, & tantarum iniuriarum recordatione, se vt possint reprimere?) Dederimus iniquiunt pœnas: perierit res: dignitas perierit: perierint liberi: fratres, propinqui, patria, quæ vna omnes omnium charitates. complexa est, perierit: & nos ipsi postremo (si ita opus est) pereamus. At pietas, religio, sanctissima nostra religio, quæ nobis in lucem primum editis salutem dedit, quæ vita functis salutem pollicetur, ea, quorum ope conseruari propagarique oportuerat, auxilio
 omni

omni & subsidio destituta, iam iam immanissimi ho-
 stis impetu debilitata vt frangatur, vt minuatur, vt
 amisso imperio, amissa potestate, ad originum sua-
 rum tenuitatem vt reuoluatur. Ad has populi tui la-
 chrymas Adriane respice. Miserere per sanctissimū
 caput tuum, miserere. Magna nobis est in virtute &
 sapientia tua, magna in misericordia spes. Huc si cu-
 ram cogitationemq; tuam, ingenium & solertiam,
 quo te virtutis & sapientiae tuae diuinitas vocat,
 quo hominum preces incitant, quo praesens peri-
 culum impellit, conuerteris, & quod populorum pa-
 storem, & quod omnium comunem patrem, quod
 CHRISTI haeredem & successorem, quod Pontifi-
 cem Max. quod denique Adrianum Pont. decet, ple-
 nissime praestiteris: Hominum de te opinioni respō-
 deris: expectationi accumulatisime satisfeceris: Et
 quod tibi antiquissimum omnium esse debet, quae
 lapsa restitueris, quae afflicta sunt, subleuaueris. Glo-
 riam neque expetendam, nec vero tibi contemnen-
 dam puto: sed certe nulla maior tibi esse poterit glo-
 ria, quam quantam mortalium quisquā sit vllō tem-
 pore consecutus, meruisse. Sin & ipse, quod ne cogi-
 tare quidem, ne dum proloqui audemus, aliud ege-
 ris, in alia incubueris studia, ad aliam, quam ad con-
 cordiae, & tam necessariae expeditionis curam, men-
 tem appuleris, non continuo sterilis & infœcunda
 virtus

virtus tua fuerit, cuius plurimos & vberimos fructus perceperimus: non gloria, quam hactenus immensam fere consecutus es, carueris: Felix tu & beatus, quantum in te ipso fuerit, nos miseri, qui ne à te quidē seruati fuerimus: Tu ex primis quibusq: actionibus, magnam laudem fueris consecutus: nos operum tuorum summam desiderabimus. Sed illud omnibus, & haud scio an etiā tibi, miserrimū & acerbissimum, non modo non imperium, non Remp. non libertatem, sed vix religionem quidem, cui tu præpositus es, incolumem & integram futuram sperari amplius posse.

K ROMVLI

ROMVLI AMASAEI DE PACE

O R A T I O .

P A C E M CLEMENS Pont. Max. CAROLE
 Imp. inuicte, Patres amplifs. Principes
 fortifs. ac generosifs. Legati viri lectifs.
 AVGVSTAM & sanctam pacem, E DEI
 summi ciuitate, electoq: eius populo, cœco opinio
 nis errore iam pridem eiectam, ac per tot ante an
 nos, Christianis omnibus optatam semper, vix vn
 quam speratam, à mente spiritusq: diuino, è cœlo ho
 dierno die demissam, gratulabundi excipimus, & ve
 neramur. Effectum tandem est tua Pont. Max. pieta
 te & sapientia, Tua Cæsar clementia & æquitate,
 Regum, Principum, ac Rerump. facilitate atque hu
 manitate, vt à maximis miseriis & calamitatib. vni
 uersæ Christianæ Reip. liceat respirare. Ac si pace
 quouis tempore nihil melius, aut optabilius duci
 mus, quam iucunda & illustris ea nobis pax esse de
 bet, in qua sola fuit post innumerabilia ætatis nostræ
 mala, atq: ingentium bellorum turbulentissimas tē
 pestates, salutis ac tranquillitatis spes reponenda?
 Quæ quoniam pax, non nisi afflictis ac prope perdi
 tis reb. à DEO Opt. Max. potuit impetrari, re quidē
 vera iudicandū est: illum ipsum rerum omnium opi
 ficem,

ficem & conditorem DEVM, populi sui licentiam, grauisimis animaduersionib. coercere voluisse: eiusdem vero, in minime dubiam perniciem labentis, misericorditer ad salutaria consilia mentē conuertisse: vt cum, quæ ipsius esset in puniendo seueritas, in miserando facilitas, maxime perspicuis eucto rum iudiciis, cognitū & perspectū haberemus, à prauis cogitationib. omniq; fraudum genere, ad rectas honestasq; rationes animū reuocantes, & ipsum verum atq; vnicū DEVM, sanctius ac purius coleremus: Ac tum demum maximis periculis liberati, perpetua in posterum pace, atq; ocio frueremur. Merito itaq; hūc tu Pater Beatiss. diem, faustissimum hunc, atq; optatissimū diem, qui & finem aduersarū, & secundarum nobis rerum initium attulisset, Apparatisima supplicatione decoratum, summorum Sacerdotum, Principum, ac Legatorum frequentia celebratum, Te vero vna cum Cæsare diuinis ceremoniis præsidente, hymnis, cantib. preceationib. nobilitatum, illustratum, sancitum voluisti: Idemque mihi imperasti, vt quam accommodatissima possem oratione, hodiernum supremi DEI beneficium, ac mirificam clementiam prædicarem: Quod sane munus, non quod aut ingenio, aut ylla dicendi copia ac vi considerē: Sed eam vnā ob causam à me susceptum: quod quæ tu mihi Pater sanctiss. imperasses, recusa-

re, nefas atq; impium esse ducerem: iam Patris summi, filii, atq; almi Spiritus auspiciis fretus aggrediar. Ac primum quidem, dum pro tempore, breuius, pro facultatis in dicēdo meæ tenuitate, summissius, quam & rei tantæ dignitas ac magnitudo, & huius confessus amplitudo, ac celebritas postulat, de pace, ac de hodierna maxime pace verba facio, Te Pont. Max. Te Imperator Augultis. oro atq; obtestor, vt actionis meæ cursum, Diuinitatis, ac Maiestatis vestræ aura prosequamini. Vos etiam obsecro Patres amplis. Principes ornatiss. Legati, Viri spectatiss. vt me attente, ac benigne auscultetis. **DE PACE** attentius cogitanti, cum tam ingens, ac multiplex se mihi materies offerat, vt non tam copiam, quam in dicendo modum quærendum intelligam, Ipsa mihi quam facillime ratio persuadet: Quæ in rerum natura constant bona, pulchraq; omnia, Pacis ipsius vi, ac potestate contineri: Atq; hanc ab initio, è diuina mente, ac sapientia extitisse: Quæ vniuersi compagem, quem mundum dicimus, stabili partium societate, mutuoq; nisu tueretur. Etenim si rerum inter se diuersarum consensio, ipsam vniuersitatem, idest immutabilem, ac sempiternum efficientium causarum, & effectorum omnium ordinem conseruat, aut eam ipsam consensionem, aliud esse quam pacem statuendum est: aut si ea pax est, cuncta-

cunctorum certe rerum conseruatio, vni huic accepta, pulcherrimæ, atq: optimæ diuinorum operum custodi, fuerit referenda. Nihil profecto quidquam possumus fingere animis, cogitationeue, aut oculis, pulchrius, ac vtilius comprehendere: quam cœlestium sit, terrestriumq:, ac humanarum rerum, æqualitas, ordo, & constantia: Atq: hanc tantam, tam admirabilem, ac prope infinitam pulchritudinem, & vtilitatem, quæ res alia potuit efficere, quam consensionis & conuenientiæ vis, quam pacem appellamus; diuina prouidentia, ac diuino spiritu mundi (vt ita dixerim) corpori, eiusq: singulis membris, infusa & admista: Quod sane nemo dubitarit: nisi qui aut illud supremum, igneis orbibus distinctum & ornatum, DEI summi domicilium, aut harum, quas animantes incolunt sedium molem, aut postremo, animorum, aut animantis naturæ, vigorem, sensum, motum, neq: oculis cernere, neq: mente possit, aut intelligentia consequi: Quid enim in his, non ordinem locumq: suum obtinet? nõ certos ratosq: motus ciet, æternæ pacis inuiolabili lege? Intueamur summum illum, & altissimum cœli ambitum, atq: inhærentia ei sydera, motumq: eius omnem, & perpetuam conuersionem: Intueamur earum, quæ errantes dicuntur, stellarum, ac lunæ, solisq:, orbis. suis, ac temporum momentis, descriptos cursus: Atq: illinc ad concreta,

atq:

atq; è diuerſa ac diſſimili materia conſtantia corpora, quæ elementa dicimus, mentem atq; oculos referamus: & eorum quæ ſit coniunctio, & quaſi compactio contemblemur: intelligemus profecto, quod hæc omnia pro rata ſua parte ac portione, ſuis funguntur muneribus, ac mutuo ſibi complexu, ac temperatione viciffim deſeruiunt, & obtemperant, rerum omnium primordia, lucis ac tenebrarum, æſtus & frigoris viciffitudines exiſtere: Animantes ſpiritum ducere: cuncta foueri, coaleſcere, auge-
 ri: & partes ſingulas, ad totius perpetuitatem propa-
 gari. Atq; hæc diuinæ illius pacis, cuius mihi eſt hodierno die toties nomen uſurpandum, vi effecta ſunt. Per hanc. n. firmo arctoq; nexu, quam ſapiens Poeta auream catenam appellauit, cum imis media, cum his ſumma vinciuntur & copulantur: per hanc diuerſæ, ac natura etiam diſſidentes formæ, ab longinquo extremoq; ambitu, paribus & æqualibus interuallis, ad medium & intimum quaſi punctum, ad ipſius ſcilicet æterni DEI maiestatem, ac potentiam referuntur, & reuocantur. Atq; ab hoc veluti fonte, omnis, quam vel ſenſu percipimus, vel animo, ac ratione luſtramus, vtilitas & pulchritudo deriuauit. Quod ſi DEI permiſſu, eæ, quas ante no-
 minaui partes, factò impetu ſe inuadant, ac locis ordinibusq; ſuis, alteram altera deturbare contendât,
 au:

aut mutuam etiam sibi auxilium ferre recusent, Quæ vis iam obsistere, aut prohibere possit, quin statim vniuersam hanc mundi machinam, humoribus dilui, ardoribus conflagrare, tenebris obdaci, dispari postremo, atque interire videamus? Age vero quæ aut propria sunt hominis bona, aut ei adiuncta ac familiaria consideremus: Quis est tam sensus communis expertus, quin ea intelligat, ipsa in primis pace niti, ac sustentari? Præclara sunt atque admirabilia, quæ in humanis animis insunt, bona: quæ cum partim ad cognitionem, partim vero ad actionem referantur, iis certe quæ cognoscendi partes sunt, bene inter se conuenientibus, purissimum emicat, atque efficacissimum intelligentiæ lumen. At si qua vi, aut offensione confundantur, aut perturbentur, obtundi necesse est humanæ mentis acumen, Iudicium labefactari, subuerti memoriam & cõminui. Iam vero in vitæ actionibus, si fuerint animi nostri motus rationi consentanei, quântus in dictis factisque omnibus, virtutis, & cum virtute coniuncti officii decor, & pulchritudo eminet, atque elucescit? Quod si in per dissidium & discordiam, à recti, rationis scilicet ipsius officio discesserint, quid cogitari, diciue, aut geri potest, nisi vecorditer ac turbulente? Maxime expetitur, atque etiam necessaria ad corporis animique munera obeunda, bona valetudo ducitur.

tur: At qui ea quatuor, quibus in primis vitalis ipsa vis alitur, ac fouetur, humorum consensu, & amicitia conseruatur: per eorundem vero pugnam, & quasi tumultum, variis ac plerumque perniciosis morborum generibus affligitur, & euertitur. Quid dicam de fortunis: quæ non tantum in bonis ducuntur, sed ex communi etiam loquendi usu, solæ sibi bonorum nomen vindicant? Illæ quidem, saluo iure ac iustitia, quæ sunt humanæ societatis vincula, id est vigente hominum pace, & concordia, saluæ unicuique, & incolumes esse possunt: Quod si plus sibi homines appetant, quam humanæ coniunctionis ius, cuius est omnis ex pace orta ratio, patiatur: id vnum certe in causa est: vt sæpissime, illinc aliena inuadendi cupiditate incitatis, hinc iusta in suis retinendis ira inflammatis, disidentium partium animis, agi, ac rapi omnia, Vrbes & agros vastari, sacra & profana violari, suas cuiusque opes, imperium, honestatem, caput etiam ipsum, in periculum & discrimen vocari videamus. Quod si minus ex iis, quas præsertim tam breuiter collegimus rationibus, summa, ac plane diuina pacis vtilitas, ac dignitas deprehenderetur: non eam credo nobis sapientissimorum hominum sententiæ comprobarêt. Atque à Græcis quidem, clarum sapientiæ laude hominem, carminibus vaticinatum ferunt: quæ in rerum natura, totoque mundo constarent, quæque

quæq: mouerentur, amicitia contrahi: discordia dif-
 sipari. Exime, alius inquit, ex rerum natura consen-
 sionem, & beneuolentiam. nec domus vlla, nec vrbs
 stare poterit: nec agri quidem cultus permanebit.
 E Poetarum vero numero, sunt qui pacem bonorû
 custodem, hominum altricem, qui iustitiæ sororẽ,
 qui almam, qui rerum omnium iucundissimam ap-
 pellant. Sed horum fortasse testimonia minus pon-
 deris habere videantur: quod iis vixere temporib.
 quibus nondum veræ sapientiæ lumen hominibus
 affulserat. Sed quid sanctissimi, ac religiosissimi vi-
 ri, pietatis nostræ locupletissimi autores? an non hi
 dignissimi sunt, quorum omnis diuinitus emissa in
 hominum aures vox, pro oraculis habeatur? Atq:
 ex his quidem (ne omnes nominem) Paulus religio-
 nis nostræ firmisimum columen, Augustinus, Am-
 brosius, Hieronymus, Gregorius, quos honoris ac
 venerationis causa nomino: vno consensu, atq: vna
 prope & eadem voce, quoties pacem summe salu-
 tare, atq: ex omnib. maxime expetendum bonum
 esse prædicant? & ad eam in primis amplexandam
 homines adhortantur? Pacem inquit sequimini:
 sine qua nemo DEVM videbit. Pacem qui accipit
 teneat: qui perdidit repetat: qui amisit, exquirat: ab-
 dicatos & exhæredes DEI filios, qui pacem asper-
 nentur, appellant: iidem venturam ad eum nunquã

L

DEI

DEI hereditatem, qui pacis testamentum non obferuet, exclamant ac minitantur. Quam saepe odia, atq: inimicitias detestantur? quam multa de re ditu in gratiam præcipiunt? quam pie, quam gra uiter, quam etiam eleganter immensa, quæ per pacem ho minib. bona DEVS impertitur, commemorant? Sed quid horum quilibet de pace senserit, ac scriptum reliquerit, iccirco prætereo: quod diuinarum om nium, atq: humanarum autoritatum, ille nobis in star esse debet, qui non veridicus aut sapiens, sed ip sa est veritas & sapientia, CHRISTVS. Et is quidem cum sua iustis, innocentibus & integris hominibus, præmia polliceretur, quod præmium omnium ma ximum esset, iis attribuit, quorum ad pacem volun tas, & consilia spectarent. Non enim beatos tantum eos fore pollicitus est: sed filii, inquit, ii DEI voca buntur. Idem vero quam grauib. quam etiam ex presis verbis est discordiam execratus? Omne in quit regnum disfidens desolabitur, & omnis ciui tas, vel domus disfidens nõ stabit. Quid autem fre quentius iis, quos diligeret, cum inter homines ver saretur, quosq: gratia, numinisq: sui præsentia di gnos duceret, quam pacem est ominatus? Pacis cum congrederetur, pacis cum discederet, nomen vsur pabat. Pacem iussit familiares, ac discipulos suos, in quamcunq: domum intrassent, comprecari: quod
scilicet

scilicet ubi pax esset, ibi se esse, ubi ipse esset, læta sciebat esse, ac secunda omnia. Jam vero à Patre, in celsam illam, atq; æternam cœli sedem euocatus, iisdem discipulis, quos patrimonii quasi sui hæredes esse voluit, pacem suam tradidit: pacem suam reliquit. O admirabilẽ hæreditatem: O vera Aeterni patris bona. Non regna ille omnium regnorum dominus, non opes, non aurum, non prudentiam deniq; aut temperantiam, aut cætera, quæ in bonis homines ducunt: Sed pacem, qua vna omnes mundi partes, omnia regna, omnes opes, omnia corporis animique bona continentur, pacem dedit: pacem reliquit. Sed cum de pace in vniuersum satis in præsentia multa dicta sint: De hodierna iam pace dicendum est. **NVLLAM** ego vnquam inter Christianos Principes pacem factam esse arbitror; Quæ amplitudine, dignitate, diuturnitatis spe, atq; opportunitate, possit cum hodierna pace comparari. Respiciamus, quoad longissime humana mens potest, præteriti temporis spacium: pueritiæ memoriam vltimam recordemur: omnia fœdera, omnes imperiosarum gentium, & potentissimorum principum consensiones & conspirationes, ex omnibus antiquitatis monimentis colligamus: nunquam profecto inueniemus, tanto consensu atq; alacritate, tam multas in vnum reip. partes, ac tam breui tem-

pore conuenisse: Atq; in commune prope, non sententias tantum, ac voluntates, sed opes etiam, copias & facultates suas contulisse. Atque huius quidem pacis amplitudinem facile is perspiciet: qui tacita fuerit persecutus cogitatione, quot principes, aut per se, aut per legatos suos, spectatissimos & grauisimos viros, in huius pacis sanctissimas leges iurarent, ac societatem inter se coierint. Quæ enim Christiani nominis pars, pace hac non comprehenditur? Quæ DEI summi certissimo numine aspirante, Clementis. VII. Pont. Max. Caroli. v. Cæsaris Augusti Imperatoris inuicti (Vtrunq; sanctitatis, & maiestatis causa non inino) hortatu, auspiciis, ductu, autoritate, hodierno die, in hoc sanctissimo delubro, ad illud sacrosanctum DEI altare ac puluinar, sacris rite susceptis & peractis, sancita est & constituta. Hæc sibi pacem FRANCISCVS Galliarum Rex, vir bellicosissimus, & opulentissimus, idemq; omni regali laude præstantiss. neque communi tantum maiorum suorum cognomine, sed sensu etiam, & voluntate sua Christianissimus, optatissimam & iucundiss. esse, per Legatos testificatur. Hanc HENRICVS Britaniæ Rex, vir summa virtute, neq; in bello acrior, quam pacis & concordie amantior, nouis nuper legatis missis, comprobauit. Quid IOANNES Lusitaniæ Rex, vir cum paternæ gloriæ stimulis, tum sua a-

nimi

nimi magnitudine, ad nouas & ante ignotas mundi partes indagandas, atque ad veri DEI cultum adducendas, mirifice incitatus, nonne is assiduus precibus iam diu vt hæc pax fieret, & adhortatione cōtendit? Quid vero de Cæsaris fratre FERDINANDO Pannoniæ Rege dicam, viro non modo generosissimo, ac fortissimo, sed vno etiam ad Turcarum furorem comprimendum, atque impetus propulsandos paratissimo? Quoties ille per Legatos, literasq; suas, pacem expetiuit? De SIGISMUNDO vero Poloniæ Rege, sene prudētissimo, atq; in impiis, ac finitimis hostib. debellandis, exercitatiss. quid attinet dicere? Quanta is lætitia hunc de pace nuncium excipiet, Qui semper à Christianorum discordiis, ac dissensionib. non loco ipso modo abfuerit, sed animo etiã & consilio abhorruerit? Atque hi quidem extra Italiam omnes, ad communem Reip. causam, voluntates suas aggregarunt: & iidem, & ante cum Cæsaris imperio conspirarunt: & hodiernam pacem magno animorum assensu, & certissimis auxiliorum promissis, ac pollicitationibus, ad bellum contra impios, atque infensos nomini nostro hostes, suscipiendum, ac gerendum, ratam fecerunt, & approbarunt. Iam vero, in Italia primum florentissima VENETORVM Resp. quæ plurimum semper domestica disciplina, terrestrib. copiis, & nauali gloria valuit ac floruit:

Dein-

Deinde FRANCISCVS SFORTIA Mediolani Dux, vir ingenio, & virtute singulari, ac firmissimo animi robore in utraque fortuna ferenda præditus, vnus concordie studio adducti, non libenter tantum, sed etiam alacriter, propositas sibi pacis conditiones acceperunt. Ad horum autem consensum, suam, quam egregia voluntate sententiam adiunxit, Clarus genere, Clarus iusti moderatq; imperii laude CAROLVS Sabaudie Dux? FEDERICVS vero Gonzaga, Mantue Marchio, non familia modo splendore illustris, sed spectata etiam in magnis imperiis, quæ Pont. Max. & Cæsaris auspiciis gessit, virtute ac fide, is certe præsens nuper declarauit: nunquam se ad iustam paucorum causam, opibus armisq; iuuandam, quam ad communem hanc pacem, studio ac sententia sua comprobendam, paratiorem fuisse. Neque in hac principum enumeratione, prætereundus est adolescens nobilissimus, summa in dote atq; eximia spe BONIFACIUS Montisferrati Marchio: Ipse etiam nuper coram, in Pont. se & Cæsaris fide ac potestate perpetuo futurum, planissime ostendit. Cum quanta præterea officii sui testificatione, & in pace amplectenda studio, & GENVENSIVM illustris in Liguria ciuitas, quæ permultum semper classe, maritimisq; rebus valuit: & in Hetruria SENENSIVM, ac LVCENSIVM, quæ & suis opibus, & Cæsa-

Cæsaris gratia maxime vigent, vt huius pacis conditionibus illigarentur, contenderunt? Quod si qui sunt adhuc, à tanto ac tam communi omnium consensu alieniores, & ipsi etiam breui vt resipiscant, optandum & sperandum est: Et profecto resipiscant. Qui enim credi potest, illam vim ac DEI nutum, qui tot iam prope perditos, ac profligatos populos, per tam multorum, ac tam potentium principum pacem, ad salutis certissimæ spem excitauit, ab vno & altero, aut Principe, aut ciuitate auersum fore? Sed quid ea pace amplius omnino fieri, aut cogitari potest, in quam non modo præstantissimæ, sed plane omnes, quod sæpe tentatum, nunquam ante effectum est, Christiani Imperii partes consenserunt? Iam uero quãta sit eius dignitas, est certe hominum præstantia metiendum. Quid autem, aut iis qui paci conciliandæ præfuerunt, Pontifice scilicet Max. & Imperatore, quam late Christianum nomen patet, sanctius, aut sublimius? aut quid potentissimis Regibus, qui eorum auctoritatem secuti sunt, magnificentius? Quid optima Rep. nobilissimis principib. florentissimis ciuitatib. clarius? Que uero erit vnquam pax diuturna? quæ satis firma, ac sancta societas, si hodierna pax (quod Deus omē obruat) quam nobis ostendit spem atq; expectationē sefellerit? Est certe infirma & instabilis vitæ conditio: spes hominum

num fallaces : lubrici maxime votorum euentus : Sed ipsa primum nobis, minime dubia humanarum rerum uicissitudo, hanc, de qua nunc agimus, pacis diuturnitatem præstare quodammodo videtur. Nam cum tota fere atas nostra, ex acerbissimis Principum, ac populorum discordiis; atrocissimis bellis fuerit infesta, consentaneum certe est, adesse iam illud tempus, quo (nisi suam DEVS Ciuitatem, quod est maxime ab eius infinita misericordia alienum, funditus uelit delere, à turbulentissima calamitosissimorum temporum agitatione conquiescamus. Atque ad reliquam diuturnitatis spem hoc etiam accedit: quod neque ui, neque metu, sed quod pacis proprium est, libero consilio, ac uoluntate, sunt omnium repente cogitationes, odiis restinctis, atque armis abiectis, ad concordiam, & amicitiam conuersæ: Tantumque omnino abest, ut ulla in hac pace simulatio versetur, ut non forma tantum pristini inter summos Principes belli sublata, sed ipsa etiam litium, & concertationum recordatio euanuisse uideatur: Vicit tandem temeritatem ratio: æquitas contumaciam prostrauit: euertit elationem animi mansuetudo: fides, & odia restinxit, & ipsam etiam inimicitarum memoriam aboleuit: Iustitia, & pax osculatae sunt, Veritas de terra orta est: & iustitia de cælo prospexit: Et quisquam dubitabit quin firmissima, atque adeo
indif-

indissolubilis, futura sit ea cōcordia, quæ sit per summas, & maxime diuinas virtutes conglutinata, & in qua, vis victa iure, mitigata sit acerbitas lenitate. Quod verò caput est, & vatum monitis, & virtute tua freti CÆSAR, eiusmodi bellum, terra, marique, primo quoque tempore, à te apparatus, ac susceptum iri confidimus: Vt cum semel Christiani longe à domo, atq; à viscerib. suis, arma promouerint, ac quæ sit, experti fuerint, eorū bellorum dulcedo, in quibus & vincere optabile, ac salutare, & cadere, pium & gloriosum, nunquam in posterum, ad ea certamina animum & cogitationem referant, quorum non facile quis dixerit, miserabiliores ne sint clades, an magis infames, & lugubres victoriæ. Dixi de pacis amplitudine, dignitate ac spe diuturnitatis. Ad eius nunc opportunitatem venio: in qua, & calamitates, ac pericula maxima depellendi, & optatissimam felicitatem comparandi, certissima inest spes. Nam quæ potuit esse pax opportunior, quàm quæ diuinitus in id tempus incidit: Quo (nisi nos DEVS respexisset, mētemq; à seculi nostri fraudum, ac scelerum animaduersione, ad misericordiam ac lenitatem traduxisset) nihil vnquam propius fuit, quam vt cuncti fere Europæ populi, per implacabiles principum discordias, ferro, fame, morbo, vastitate consumerentur? Pulcherrimæ vero Christianæ

M Reip.

Reip. partes, teterrimo atq: à lége, victu, moribusq: nostris alienissimo hosti, prædæ, ac ludibrio essent: Ac postremo diuina religionis iura, quæ ab animorum sempiterna nos pernicie vindicant, à tot retro seculis sanctissime custodita, non falsis tantum, & ini quis interpretationibus vitiarentur, sed nouæ etiam sectæ furore, & amentia, è magna Europæ parte exterminarentur? Non committam, vt in tanta hódier ni diei, ac tam singulari lætitia, præteritorum malorum memoriam refricem. Itaque non commemoro agrorum populationes: non vicorum exustiones: non sacrorum, & profanorum capitum violationes prædico: omitto præliorum strages: Tacco tam multos, ac tam paratos ad pugnam Christianorum exercitus, per hos. xxx. annos, funestissimis dimicationibus deletos, vt vel singuli ad impias gentes oppugnandas, ac debellandas, satis multum fuerint viriû habituri. Prætereo ætatis nostræ innumerabiles alias calamitates, ac miseras, quarû non modo impetum expauimus, sed nunc etiam recordationem ipsam reformidamus: Atque horum quidem, quæ relinquo, omnium, nihil tam fuit deprecandum, quod nisi à DEI summi bonitate hæc esset pax principum Reip. animis illapsa, aut aliquid etiam eo grauius, ac miserius passuri non videremur. Atque id quidem nemo iam plane erat, qui non metueret. Quid ve-